CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Instituído pela Lei 1613 de 02/12/99 e alterado pela Lei 1694 de

21 de Agosto de 2001 - Regulamentado pelo Decreto nº 092
de 22 de Outubro de 2001.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TABAPUÃ, REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2025.

Aos 25 dias do mês de abril do ano de 2025 às 1 O horas, reuniu-se o

Conselho Municipal de Saúde de Tabapuã, na sala de reuniões na Rua Paulo Guzzo

nº 1663, nesta cidade, sob a presidência do senhor (a) Camila Prado Perez de
Camargo, e secretário pelo Senhor(a) Danilo Ruiz lanez, para tratar da pauta de
deliberação referente à aprovação do Plano Municipal de Saúde referente ao período
de 2026 a 2029 que é o principal instrumento de planejamento da gestão do SUS no

município. Elaborado a cada quatro anos, ele orienta a execução das políticas públicas
de saúde, definindo diretrizes, objetivos, metas e ações com base na rea lidade local,
nas necessidades da população e nas diretrizes nacionais do SUS. O PMS 2026/2029
serve como base para a elaboração das programações anuais de saúde e permite o
acompanhamento e a avaliação da efetividade das ações desenvolvidas.
A reunião foi iniciada com a apresentação da proposta do Plano Municipal de Saúde
pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde, que destacou os principais eixos,
diretrizes, objetivos e metas previstas, elaborados com base nas ações executadas,
demandas identificadas, prioridades locais e orientações do Sistema Único de Saúde -
SUS.

Após a exposição e apreciação do conteúdo, os conselheiros presentes debateram os
pontos relevantes e esclareceram dúvidas. Considerando a importância do Plano como
instrumento de planejamento e gestão das políticas públicas de saúde no município, o
Conselho Municipal de Saúde de Tabapuã deliberou pela APROVAÇÃO do Plano
Municipal de Saúde, por unanimidade/deliberação da maioria dos membros presentes,
conforme lista de presença anexa.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e, após lida e aprovada, segue
assinada pelos presentes.

~~~ {~ ~ lL C1.~
Camila Prado Perez de CZ:amargo

nicipal de Saúde

Assinaturas dos Conselheiros Presentes:

(Lista de presença em anexo)

Tabapuã/SP, 25 de abril de 2025.

Rua Paulo Guzzo, 1595 - Centro - Fone: (17) 3562-9081 - CEP. 15880-029 - TABAPUÃ-SP